[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   24.12.2024                                                                                             № 1126

	г. Уржум, Кировской области

О внесении изменений в постановление администрации Уржумского муниципального района от 29.12.2021 № 1010
В соответствии со статьей 41 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, решением Уржумской районной Думы от 24.12.2024 № 32/256 «О бюджете Уржумского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»», администрация Уржумского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Уржумского муниципального района от 29.12.2021 № 1010 «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального  района», утвердив изменения в муниципальной программе «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального  района» (далее – программа) согласно приложению № 1.
2. План реализации муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального  района» утвердить в новой редакции согласно приложению № 2.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Уржумского муниципального района, начальника управления по вопросам жизнеобеспечения Семиглазова И.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
5. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского муниципального района Кировской области.

Глава администрации
Уржумского муниципального района    В.В. Байбородов

	Приложение № 1
                                             УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Уржумского муниципального района
от 24.12.2024 № 1126

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальной программе «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального  района»

1. Паспорт муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального района» изложить в новой редакции.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Управление  по вопросам жизнеобеспечения администрации Уржумского муниципального района.

	Соисполнители муниципальной программы

	МКУ «Управление образования администрации Уржумского муниципального района, управление культуры администрации Уржумского муниципального района ; сельские поселения Уржумского муниципального района  ( по согласованию), МКУ «Служба материально- технического обеспечения органов местного самоуправления Уржумского муниципального района»

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	- обеспечение перевода экономики Уржумского муниципального район на энергоэффективный путь развития;
- удовлетворение потребностей населения и предприятий в природном газе, привлечение инвестиций в развитие газораспределительной системы района.

	Задачи муниципальной программы

	- развитие системы газоснабжения Уржумского муниципального района;
- повышение надежности газоснабжения потребителей Уржумского муниципального района.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2027 годы.
Разбивка на этапы не предусмотрена.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- увеличение доли  газифицируемых населённых пунктов в общем объёме населенных пунктов Уржумского муниципального района;
- уровень газификации природным газом жилищного фонда Уржумского муниципального района по итогам года
- увеличение  доли количества котельных, переведённых на природный газ в общем объёме котельных;
- количество ликвидированных аварий на объектах   газификации.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	общий объем финансирования: 5289,63236 тыс. рублей, в том числе:
средства областного бюджет  - 1128,6 т.р. (по соглашению);
средства бюджета Уржумского муниципального района – 4157,4117 т.р.
средства бюджетов поселений – 3,62066 тыс. рублей (привлекаются по соглашениям);
внебюджетные (инвестиционные) средства –0,00. (по соглашению)

	Справочно: объем налоговых         расходов
	Не предусмотрено

2. В разделе 4 программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»:
2.1. Абзац 1 изложить в новой редакции следующего содержания:
«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022 – 2027 годы составит 5289,63236 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 1128,60 тыс. рублей (привлекаются по соглашениям);
средства бюджета Уржумского муниципального района – 4157,4117 тыс. рублей;
средства бюджетов поселений – 3,62066 тыс. рублей (привлекаются по соглашениям);
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей, из них собственные (инвестиционные) средства организаций (привлекаются по соглашениям)».
2.2. Таблицу 1 «Объемы финансирования по основным направлениям финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению.
          3. Приложение № 2 к Муниципальной программе «Сведения о  целевых показателях реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению.
          4. Приложение № 3 к Муниципальной программе «Ресурсное обеспечения Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению.
_____________
Н.В. Ковязина

2. Приложение 2 к Муниципальной программе изложить в новой редакции следующего содержания:
                                                                                                                                                                                                                                                    Приложение N 2
к муниципальной  программе
[bookmark: Par675]
СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, показателя, цель, задача
	Единица
измерения
	Значение показателей эффективности

	2020 год
(базовый)
	2021 год
(базовый)
	2022 год (базовый)
	2023 год
(базовый)
	2024 год (оценка)
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципальгог района "

	Цель «Обеспечение перевода экономики Уржумского муниципального район на энергоэффективный путь развития»

	Задача «Развитие системы газоснабжения Уржумского муниципального района в соответствии со схемами газоснабжения»

	1.1.
	Отдельное мероприятие «Строительство газопроводов на территории Уржумского муниципального района».

	1.1.1
	«Увеличение доли газифицируемых населенных пунктов в общем объеме населенных пунктов Уржумского муниципального района».
	%
	31,6
	31,6
	32,8
	34,7
	35,7
	40,8
	44,9

45,1

	1.1.2
	«Уровень газификации природным газом жилищного фонда Уржумского муниципального района по итогам года».
	%
	37,5
	38,0
	43,5
	44,73
	47,3
	50,00
	50,5

50,7

	1.1.3
	«Увеличение доли котельных, переведенных на природный газ в общем объеме котельных»
	%
	69,9
	69,9
	69,9
	69,9
	69,9
	70,9
	71,8
	72,8

	Цель «Удовлетворение потребностей населения и предприятий в природном газе, привлечение инвестиций в развитие газораспределительной системы района»

	Задача «Повышение надежности газоснабжения потребителей Уржумского муниципального района»

	1.2.
	 Отдельное мероприятие " Аварийный ремонт объектов газификации (аварийно-диспетчерское обслуживание).

	«Количество ликвидированных аварий на объектах газификации».
	единиц
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

_____________
Н.В. Ковязина

Таблица № 1
к муниципальной программе

[bookmark: P1753]Объемы финансирования по основным направлениям финансирования муниципальной программы

	Источники финансирования
	Расходы, тыс. рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	итого

	всего, в т.ч.
	1233,2
	58,71594
	1542,56642
	2253,15
	101,00
	101,00
	5289,63236

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет
	1128,6
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	1128,60

	бюджет Уржумского муниципального района
	104,6
	58,71594
	1541,09576
	2251,00
	101,00
	101,00
	4157,4117

	Бюджет поселений
	0,00
	0,00
	1,47066
	2,15
	0,00
	0,00
	3,62066

_____________
Н.В. Ковязина

3. Приложение № 2 к Муниципальной программе «План реализации муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального района» на 2025 год изложить в новой редакции согласно приложению.
4. Приложение № 3 к Муниципальной программе «Ресурсное обеспечения Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению.

Приложение № 3
к муниципальной программе
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта
	Источник финансирования <1>
	Расходы, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого

	Муниципальная программа ««Энергоэффективность и развитие энергетики
на территории Уржумского муниципального района»

	Всего, в том числе по источникам:
	1233,2
	58,71594
	1542,56642
	2253,15
	101,0
	101,0
	5289,63236

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	1128,6
	0
	0
	0
	0
	0
	1128,6

	Бюджет Уржумского муниципального района
	104,6
	58,71594
	1541,09576
	2251,00
	101,0
	101,0
	4157,4117

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	1,47066
	2,15
	0
	0
	3,62066

	1
	 Отдельное мероприятие:  «Разработка схем газоснабжения населенных пунктов»
	Всего, в том числе по источникам:
	1133,20
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1136,20

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	1128,60
	0
	0
	0
	0
	0
	1128,60

	Бюджет Уржумского муниципального района
	4,6
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	7,6

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Отдельное мероприятие:
"Аварийный ремонт объектов газификации (аварийно-диспетчерское обслуживание).
	Всего, в том числе по источникам:
	100,00
	0,0
	00,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	100,00
	0,0
	00,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Отдельное мероприятие:
"Ремонт воздушных линий.
	Всего, в том числе по источникам:
	0
	58,71594
	71,886
	50,0
	50,0
	50,0
	280,60194

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	58,71594
	71,886
	50,0
	50,0
	50,0
	280,60194

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Иные межбюджетные трансферты из бюджета Уржумского муниципального района
	Всего, в том числе по источникам:
	0
	0
	1470,68042
	0
	0
	0
	1470,68042

	Федеральный бюджет
	0
	0

	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0

	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	0
	1469,20976
	0
	0
	0
	1469,20976

	Внебюджетные источники
	0
	0

	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	   1,47066
	0
	0
	0
	1,47066

	5
	Подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования внутри границ земельного участка»
	Всего, в том числе по источникам:
	0
	0
	0
	2152,15
	0
	0
	2152,15

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	0
	0
	2150,00
	0
	0
	2150,00

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	2,15
	0
	0
	2,15

_____________
Н.В. Ковязина

                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Уржумского муниципального района
от 24.12.2024 №  1126

ПЛАН
реализации муниципальной программы
«Энергоэффективность и развитие энергетики
на территории Уржумского муниципального района»

	N п/п

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок
	Источник финансирования
	Финансирование на 2025 год, тыс. рублей
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы (краткое описание)

	начало реализации
	окончание реализации

	Муниципальная
программа  «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального района»

	Ковязина Н.В. консультант управления по вопросам жизнеобеспесения администрации Уржумского муниципального района
	2025 год
	2025 год
	Всего, в том числе по источникам:
	2253,15

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Бюджет Уржумского муниципального района
	2251,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	Бюджет поселений
	2,15

	11.1
	Отдельное мероприятие:  «Строительство газопроводов на территории Уржумского муниципального района, изготовление ПСД»

	1 кв.
	4 кв.
	Всего, в том числе по источникам
	1,00
	Строительство газопроводов по населенным пунктам

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Бюджет Уржумского муниципального района
	1,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	Бюджет поселений
	0,00

	21.2
	 Отдельное мероприятие       «Аварийный ремонт объектов газификации (аварийно-диспетчерское обслуживание).»

	1 кв.
	4 кв.
	Всего, в том числе по источникам
	50,0
	Улучшение жизненного уровня населения

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Бюджет Уржумского муниципального района
	50,0

	Внебюджетные источники
	0,00

	Бюджет поселений
	0,00

	21.3
	 Отдельное мероприятие       «Подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования внутри границ земельного участка»

	1 кв.
	4 кв.
	Всего, в том числе по источникам
	2152,15
	Подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования внутри границ земельного участка зданий

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Бюджет Уржумского муниципального района
	2150,0

	Внебюджетные источники
	0,00

	Бюджет поселений
	2,15

	21.4
	Отдельное мероприятие:
"Ремонт воздушных линий.

	[bookmark: _GoBack]1 кв.
	4 кв.
	Всего, в том числе по источникам
	50,00
	Улучшение жизненного уровня населения

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Бюджет Уржумского муниципального района
	50,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	Бюджет поселений
	0,00

_____________
Н.В. Ковязина

image1.png
o,
il